
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Seduta del 14 febbraio 2024 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 216/2024 - Numero protocollo: 22926/2024 

Categoria: Commissione didattica e ricerca 

07/01 Ratifica DR n. 843/2024 prot. 17188 del 05/02/2024 - Programmazione delle attività per la 
definizione dell’Offerta Formativa 2024/2025 

Ufficio/i istruzione: U.O. Ordinamenti didattici e SUA-CdS 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Considerato che la nota MUR protocollo 25514 del 20/12/2023, relativa alle indicazioni operative per l'avvio 
della SUA-CdS 2024/2025, ha sostanzialmente modificato le date di riferimento per la definizione dell’Offerta 
Formativa rispetto al precedente a.a. e la delibera del S.A. del 24/10/2023 “04/06 Programmazione Offerta 
Formativa 2024/2025 e Linee guida per la progettazione e l'attivazione dei Corsi di Studio”, si è proceduto a 
fornire con DR n. 843/2024 prot. 17188 del 05/02/2024 un aggiornamento delle scadenze di Ateneo; 
 
Vista la delibera di pari oggetto del Senato Accademico. 
 
Si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 
Di ratificare il D.R. n. 843/2024 prot. 17188 del 05/02/2024 nella seguente formulazione:  

 
IL RETTORE 

 
Visto il DM n.1154 del 14.10.2021 “Decreto Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e 
periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio”; 
Visto il DD n. 2711 del 27.11.2021 che definisce i contenuti, il funzionamento e i termini di compilazione della 
banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023; 
Vista la delibera del S.A. del 24/10/2023 “04/06 Programmazione Offerta Formativa 2024/2025 e Linee guida 
per la progettazione e l'attivazione dei Corsi di Studio”; 
Vista la Nota MUR protocollo 25514 del 20/12/2023, relativa alle indicazioni operative per l'avvio della SUA-
CdS 2024/2025; 
Considerata l’urgenza di fornire ai diversi attori coinvolti delle date di riferimento per la definizione dell’Offerta 
Formativa 2024/2025 coerenti con la predetta nota ministeriale; 

Visto l’Art. 16 del Regolamento Generale di Ateneo “Provvedimenti d’urgenza e ratifiche”. 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
La programmazione delle attività per la definizione dell’Offerta Formativa 2024/2025, come stabilite dal SA 
con delibera del 24/10/2023 “04/06 Programmazione Offerta Formativa 2024/2025 e Linee guida per la 
progettazione e l'attivazione dei Corsi di Studio”, viene modificata nel seguente modo: 
 
ENTRO IL 05/03/2024 
 

• Modifica ordinamento – compilazione SUA-CdS. Le modifiche agli ordinamenti didattici, così 
come deliberate e trasmesse, sono formalizzate con la compilazione delle apposite sezioni della 
banca ministeriale SUA- CdS. 
Entro il giorno 12/03/2024 il PQA trasmette i pareri sulle proposte di modifica ordinamento agli 
OOdGG. 
Entro il 26/03/2024 gli OOdGG approveranno le modifiche di ordinamento e la relativa parte 
ordinamentale della SUA- CdS. 

 
ENTRO IL 20/03/2024 
 



 

 
 

2 

 

• Compilazione Offweb. L’applicativo OffWeb, anche per la finalità di verifica della congruità dei piani 
di studio, sarà disponibile già a partire dal mese di ottobre 2023. Al fine di consentire l’analisi 
dell’offerta formativa da parte degli OOdGG, i manager didattici effettueranno il primo caricamento 
dei piani di studio in OffWeb, sulla base delle informazioni preliminari fornite dai CCdSS e in 
raccordo con i Dipartimenti.  In questa fase saranno anche indicati i docenti, come individuati dai 
CCdSS, che erogheranno gli insegnamenti nell’AA 2024/2025 e sarà eventualmente aggiornata la 
docenza di riferimento.  

 
ENTRO IL 08/04/2024 
 

• Valutazione Offerta Formativa. Gli OOdGG valuteranno la coerenza delle proposte pervenute, la 
copertura delle diverse aree culturali, l’assenza di sovrapposizioni, l’adeguatezza dei Manifesti alle 
esigenze formative ed occupazionali delle diverse Classi di Laurea (L), Laurea Magistrale (LM) e 
Laurea Magistrale a Ciclo Unico (LMCU), la sostenibilità dell’eventuale articolazione dei CCdSS in 
curricula o della presenza di elevati numeri di insegnamenti opzionali,  in relazione al numero di 
studenti iscritti negli anni precedenti, alla eventuale programmazione degli accessi e alle specificità 
degli obiettivi formativi del CCdSS. Gli OOdGG effettueranno una preventiva valutazione del grado 
di copertura degli insegnamenti erogati nel 2024/2025 e della docenza e della corretta applicazione 
del Regolamento sugli incarichi didattici vigente. Ove necessario, gli OdG trasmetteranno ai 
Dipartimenti e ai CCdSS, eventuali osservazioni (incluse ulteriori eventuali proposte di mutuazione), 
chiedendo di apportare alle proposte le modifiche ritenute opportune e/o necessarie ai fini della pre-
approvazione ovvero di trasmettere con tempestività eventuali controdeduzioni. In ogni caso, in 
corrispondenza della scadenza, i Coordinatori dei Corsi di Studio trasmettono ai Manager Didattici le 
eventuali ulteriori modifiche dei Piani di Studio così come deliberate dai Dipartimenti in linea con le 
osservazioni degli Organi di governo. 

 
ENTRO IL 04/05/2024 
 

• Approvazione dei Piani di Studio. A seguito delle indicazioni fornite dagli OOdGG, i manager 
didattici, sentiti i Dipartimenti e la Scuola di Medicina e Chirurgia, aggiorneranno Offweb per l’intero 
ciclo dei CCdSS. I Dipartimenti e la Scuola di Medicina e Chirurgia delibereranno definitivamente nel 
merito dei piani di studio generati da OffWeb; questi ultimi costituiranno parte integrante delle 
relative delibere. I Dipartimenti, con riferimento alla didattica erogata, assegneranno in via definitiva 
ai professori e ricercatori a tempo determinato ad essi afferenti i compiti didattici istituzionali sulla 
base delle proposte dei CCdSS e su richiesta dei Dipartimenti di riferimento dei CCdSS ai 
Dipartimenti di afferenza dei docenti qualora non coincidenti. 

 
ENTRO IL 31/05/2024 
 

• Chiusura SUA-CdS. Gli OdG approvano l’offerta formativa e viene completata la compilazione della 
SUA-CdS. i Dipartimenti e la Scuola di Medicina e Chirurgia definiranno e trasmetteranno agli OdG il 
piano di occupazione delle Aule dell’Ateneo, coordinando le rispettive deliberazioni per conseguire il 
più efficiente impiego delle strutture e tenendo conto esclusivamente delle esigenze di carattere 
formativo degli studenti.  

 
ART. 2 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Senato Accademico. 
  

Il RETTORE 
F.to Prof. Massimo Midiri 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott. Claudio Tusa 
Il Dirigente 

F.to Dott. Antonino Mazzarella 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione didattica e ricerca; 
all’unanimità, 



 

 
 

3 

 

DELIBERA 
 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Dott. Roberto AGNELLO Prof. Massimo MIDIRI 


		2024-02-15T18:12:26+0000
	Palermo
	Roberto Agnello


		2024-02-16T08:25:45+0000
	Massimo Midiri




